РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

30.07.2020 г.

№ 83
О земельном налоге
         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», части второй главы 31 «Земельный налог»  Налогового Кодекса  РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноульское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования « Красноульское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Определить на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» налоговые ставки, порядок, сроки уплаты налога и авансовых платежей, льготы по земельному налогу на земли, находящиеся в пределах границ муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

2.  Установить налоговые ставки в следующих размерах:

  1)  0,3 %  в отношении земельных участков:

    - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых  для сельскохозяйственного производства;

   2) 0,2% в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)  для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

   - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

  -ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

   3)  1,5% в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога (авансового платежа по налогу):

Для налогоплательщиков- организаций отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики – организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 30 апреля, не позднее 31 июля, не позднее 31 октября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода уплачивается налогоплательщиками – организациями не позднее 20 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение», льготы, установленные в соответствии со ст.  395 Налогового Кодекса РФ ч.2 главы 31 «Земельный налог», действуют в полном объеме.

1) 4.1. Освободить от уплаты земельного налога на 100 % следующие категории налогоплательщиков:

2) Органы местного самоуправления, финансируемые из бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение»;

3) Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение»;

4) Физические лица старше 80 лет, проживающие на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение»;

4)  Бюджетные и казенные учреждения МО «Майкопский район».

4.2. Освободить от уплаты земельного налога на 50 % следующие категории налогоплательщиков:
1) физические лица в возрасте от 70 до 80 лет, проживающие на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение».
4.3. Предоставить налоговую льготу индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, реализующим инвестиционные проекты, в соответствии с установленным Администрацией муниципального образования "Красноульское сельское поселение" порядком, по земельным участкам, используемым для реализации инвестиционных проектов, в виде освобождения от земельного налога на 20% от суммы, исчисленной к уплате.
5.  Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и (или) право на налоговые льготы, установленные в п.4 настоящего решения, представляются налогоплательщиками в налоговые органы по месту нахождения земельного участка:

1) Налогоплательщиками – организациями – в срок, установленный для представления налоговой декларации по налогу;

2) Налогоплательщики – физическими лицами – в срок не позднее 1 февраля текущего налогового периода.

В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы и (или) прав на налоговые льготы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение одного месяца со дня его возникновения (утраты).
6. Признать утратившим силу:

Решение  Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение от 28.04.2016 г. № 119  «О земельном налоге»;
Решение  Совета народных депутатов МО «Красноульское сельское поселение от 15.06.2017 г. № 147  «О внесении изменений в решение  от 28.04.2016г. №119 «О земельном налоге»;
Решение  Совета народных депутатов МО «Красноульское сельское поселение от 09.08.2019 г. № 62 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 28 апреля 2016 г. № 119 «О земельном налоге»»;
Решение  Совета народных депутатов МО «Красноульское сельское поселение от 15.11.2019 г. № 66 «О внесении изменений в решение СНД МО «Красноульское сельское поселение» «О земельном налоге» №119 от 28.04.2016 г.».
Решение  Совета народных депутатов МО «Красноульское сельское поселение от 30.04.2020 г. № 178 «О внесении изменений в решение  от 28.04.2016г. №119 «О земельном налоге»».
7. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Глава  муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                                  С.М. Угай